
 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ ДОПУСТИМЫХ 

ВЫБРОСОВ (НДВ) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ К ПЛАНУ ГОРНЫХ РАБОТ НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ 

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ «ИЛИ» 
 

 

 

 

 
 

 

Директор  

ТОО «РУДПРОЕКТ» 

Е.Б. Оразбеков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Астана, 2025 г. 



2 

 

АННОТАЦИЯ 

 

 

Настоящий проект нормативов эмиссий допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих 

веществ в атмосферу к «Плану горных работ на месторождении общераспространенных 

полезных ископаемых «Или» выполнен  в  полном  соответствии  с  действующими  в 

Республике Казахстан законодательными и нормативно-методическими актами по охране 

окружающей среды, в том числе в соответствии с заключением об определении сферы 

охвата оценки  воздействия  на  окружающую  среду  и (или) скрининга воздействия 

намечаемой деятельности  KZ94VWF00423423   от 16.09.2025г. (приложение 2). 

Заказчик  проектной  документации  (недропользователь):  ТОО «Amino trade», РК, 

Усть-Каменогорск, ул. Космическая, 8/2-45, БИН : 240940028378, ИИК : 

KZ378562203140755621, БИК : KCJBKZKX, АО «БанкЦентрКредит», г. Усть-Каменогорск, 

E-mail: komarov@my.com, тел.: +7 777 6464301, директор -  Комаров Юрий Игоревич.  

Исполнитель  (проектировщик):  ТОО  «РУДПРОЕКТ»  Оразбеков Е.Б.,  правом  на 

выполнение  работ  и оказание  услуг  в  области  охраны  окружающей  среды  является 

лицензия № 02974Р от 31.10.2025 г., выданная Комитетом экологического регулирования и 

контроля Министерства охраны окружающей среды Республики Казахстан (см. 

приложение 1). 

ТОО «Amino trade» предусматривает проведение горных работ на добычу 

строительного камня на месторождении «Или». 

Вид деятельности в соответствии с подпунктом 2.5, пункта 2, раздела 2, Приложения 

1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК 

(далее – Кодекс) – добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых 

свыше 10 тыс. тонн в год.  

Согласно пункту 7.11. раздела 2 приложения 2 к Кодексу объект намечаемой 

деятельности относится ко II категории.  

Согласно Приказу и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 318 «Об утверждении Правил разработки 

программы управления отходами»: Операторы объектов I и (или) II категории, а также лица, 

осуществляющие операции по сортировке, обработке, в том числе по обезвреживанию, 

восстановлению и (или) удалению отходов, разрабатывают Программу в соответствии с 

требованиями статьи 335 Кодекса и настоящими Правилами.  

План горных работ разработан для проведения горных работ, с целью разработки 

месторождения ОПИ «Или», на основании проектной документации и результатам по 

разведке и оценке минеральных ресурсов и (или) запасов по стандартам KAZRC, в 

соответствии с Кодексом РК о недрах и недропользовании. Исходя из условий залегания 

ОПИ принято решение разработки месторождения до глубины не ниже тридцати метров от 

самой нижней точки земной поверхности участка недр открытым способом. 

 Срок начала реализации намечаемой деятельности: I квартал 2026г. Срок 

завершения: IV квартал 2035 г. 

Месторождение строительного камня Или в административном отношении 

расположено в Алматинской области, в 3,5 км к северо-востоку от г. Конаев. 

Ближайшим населенным пунктом является город Конаев и железнодорожная 

станция Капчагай. В 5,4 км к югу от участка расположено водохранилище Капшагай.  

Ситуационная карта-схема района расположения участка «Или» с указанием 

расстояния до ближайшей жилой зоны представлена на рис. 1. 

 

mailto:komarov@my.com


3 

 

 
Рис. 1 - Ситуационная карта-схема района расположения участка «Или» 

 

Координаты угловых точек участка «Или» представлены в таблице 1.1.  

 

 

Таблица 1.1  

 

Координаты угловых точек участка «Или» 

 

№ п/п Восточная долгота Северная широта 

1 77° 07‘ 32,86‘‘ 43° 56‘ 10,34‘‘ 

2 77° 07‘ 21,85‘‘ 43° 56‘ 25,37‘‘ 

3 77° 07‘ 58,62‘‘ 43° 56‘ 37,76‘‘ 

4 77° 07‘ 49,49‘‘ 43° 56‘ 18,11‘‘ 

 

Площадь участка  - 0,33 км2. 

В непосредственной близости от района расположения объекта историко-

архитектурные  памятники,  охраняемые  объекты,  археологические ценности,  а  также  

особо  охраняемые  и  ценные  природные  комплексы (заповедники, заказники, памятники 

природы) отсутствуют.   

Всего на рассматриваемой территории будет функционировать 8 источников: ДЭС-

250 кВт, снятие ПРС, добычные работы, склад ПРС, автотранспортные работы, 

буровзрывные работы, топливозаправщик и ДСК. Из них 7 источников неорганизованных 

и 1 – организованный. 



4 

 

Валовый выброс загрязняющих веществ на 2026-2035гг. составит 133,994415293 

т/год. 

Как показал анализ, в процессе добычных работ в атмосферный воздух будет 

выбрасываться 10 наименований загрязняющих веществ. 

Нормативы выбросов установлены по следующим веществам: азота диоксид, азота 

оксид,  углерод  (сажа),  серы  диоксид,  углерод  оксид,  бенз/а/пирен, формальдегид, 

углеводороды предельные и пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20. 

 
 



О Г Л А В Л Е Н И Е 

 

Номера 

разделов 
Наименование разделов Стр. 

 Введение 7 

1 Общие сведения об операторе 8 

1.1 Климатические характеристики 9 

2 Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы 11 

2.1 
Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 
11 

2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа 20 

2.3 

Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому 

уровню в стране и мировому опыту 

21 

2.4 Перспектива развития предприятия 21 

2.5 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 

НДВ 
21 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 21 

2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 32 

2.8 
Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), 

принятых для расчета НДВ 
32 

3 Расчет и анализ ожидаемого загрязнения атмосферы 33 

3.1 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
33 

3.2 
Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на проектное 

положение 
33 

3.3 
Предложения по нормативам эмиссий загрязняющих веществ в 

атмосферу 
33 

3.4 
Уточнение границ области воздействия объекта (обоснование принятого 

размера санитарно–защитной зоны) 
46 

4 
Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях 
47 

4.1 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия 47 

5 Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов 53 

6 

Обоснование возможности достижения нормативов с учетом 

использования малоотходной технологии и других планируемых 

мероприятий, в том числе перепрофилирования или сокращения объема 

производства 

54 

7 Выводы и рекомендации 55 

 Перечень использованных директивных и нормативных материалов 56 

 Приложения 57 

1 

Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды №02974Р от 31.10.2025г., выданная 

Комитетом экологического регулирования и контроля Министерства 

охраны окружающей среды Республики Казахстан 

58 

2 

Заключение об определении сферы охвата оценки  воздействия  на  

окружающую  среду  и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности KZ94VWF00423423 от 16.09.2025г., выданное РГП 

«Департамент экологии по Алматинской области Комитета 

62 



6 

 

Номера 

разделов 
Наименование разделов Стр. 

экологического регулирования и контроля Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан». 

3 Результаты расчетов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 71 

4 Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 88 



7 

 

В В Е Д Е Н И Е 

  

 Настоящий «Проект нормативов эмиссий допустимых выбросов (НДВ) 

загрязняющих веществ в атмосферу к Плану горных работ на месторождении 

общераспространенных полезных ископаемых «Или» выполнен на основании:   

- Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 г. №400-VI; 

- Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду (утв. приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 г. №63); 

- Перечня загрязняющих веществ, эмиссии которых подлежат экологическому 

нормированию (утв. приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 

25.06.2021 г. №212); 

- Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека» (утв. приказом и. о. Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 г.               

№ ҚР ДСМ-2). 

Кроме того, при выполнении настоящего проекта были использованы действующие 

директивные и нормативные материалы, список которых приведен в конце книги                  

(см. «Перечень использованных директивных и нормативных материалов»). 

Разработчик проекта: ТОО «РУДПРОЕКТ». Государственная лицензия на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды №01532Р от 

14.01.2013г., выданная Комитетом экологического регулирования и контроля 

Министерства охраны окружающей среды Республики Казахстан  (см. приложение 1). 



8 

 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

Оператор: ТОО «Amino trade», РК, Усть-Каменогорск, ул. Космическая, 8/2-45, БИН 

: 240940028378, ИИК : KZ378562203140755621, БИК : KCJBKZKX, АО 

«БанкЦентрКредит», г. Усть-Каменогорск, E-mail: komarov@my.com, тел.: +7 777 6464301, 

директор -  Комаров Юрий Игоревич.  

Месторождение строительного камня Или в административном отношении 

расположено в Алматинской области, в 3,5 км к северо-востоку от г. Конаев. 

 Ближайшим населенным пунктом является город Конаев и железнодорожная 

станция Капчагай. В 5,4 км к югу от участка расположено водохранилище Капшагай.  

Ситуационная карта-схема района расположения участка «Или» с указанием 

расстояния до ближайшей жилой зоны представлена на рис. 1. 

 

 
Рис. 1 - Ситуационная карта-схема района расположения участка «Или» 

 

Координаты угловых точек участка «Или» представлены в таблице 1.1.  

 

 

Таблица 1.1  

 

Координаты угловых точек участка «Или» 

 

№ п/п Восточная долгота Северная широта 

1 77° 07‘ 32,86‘‘ 43° 56‘ 10,34‘‘ 

2 77° 07‘ 21,85‘‘ 43° 56‘ 25,37‘‘ 

mailto:komarov@my.com


9 

 

3 77° 07‘ 58,62‘‘ 43° 56‘ 37,76‘‘ 

4 77° 07‘ 49,49‘‘ 43° 56‘ 18,11‘‘ 

 

Площадь участка  - 0,33 км2. 

Срок начала реализации намечаемой деятельности: 1 января 2026г. Срок 

завершения: 31 декабря 2035 г.  

В непосредственной близости от района расположения объекта историко-

архитектурные  памятники,  охраняемые  объекты,  археологические ценности,  а  также  

особо  охраняемые  и  ценные  природные  комплексы (заповедники, заказники, памятники 

природы) отсутствуют.   

 

 

1.1 Климатические характеристики 

Климат региона резко континентальный: суровые зимы (до –42 °C), жаркое и сухое 

лето (до +42 °C), при среднем годовом осадке около 200–250 мм. 

Метеорологические данные района ближайшей к месторождению «Или» 

метеостанции приведены ниже. 
 

Метеорологические данные по МС 

Капшагай (Алматинская область г.Конаев) 

 

 

Средняя температура воздуха 

Капшагай 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год 
2023 -10.6 -2.2 6.9 11.5 17.3 25 27.7 24.9 17.6 13 6.3 -3.1 11.2 

2024 -2.7 -6.6 4.5 12.6 19 25.4 26.4 25.9 16.6     

Средняя максимальная температура воздуха 

Капшагай 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год 
2023 -5.1 2.4 13.8 19 25.1 32.2 36 32.6 23.8 19.4 12.2 1 17.7 

2024 1.2 -1.3 10.2 19.3 26.1 32.9 33.4 33.1 23.6     

Средняя минимальная температура воздуха 

Капшагай 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год 
2023 -15.1 -6.3 0.5 3.7 9 16.8 18.6 17.1 11.4 7.3 1.2 -7.4 4.7 

2024 -6.4 -11.3 -0.2 6.3 12.2 17.3 19.6 19 10.2     



10 

 

 



11 

 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ  

   АТМОСФЕРЫ 

 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического  

      оборудования с точки загрязнения отмосферы 

 

 

В данном разделе приведены сведения о работах, от которых происходит выделение 

загрязняющих веществ в атмосферу.  

Все работы, сопровождающиеся эмиссиями в атмосферный воздух будут 

выполняться в 2026-2035 гг. 

Дизельная электростанция мощностью 250 кВт (неорганизованный источник 

0001). 

Передвижная дизельная электростанция мощностью 250 кВт представляет собой 

мобильный источник электроэнергии, предназначенный для обеспечения 

электроснабжения в местах, где отсутствует стационарная сеть. Такие установки широко 

применяются на строительных площадках, в отдалённых районах, при аварийных 

отключениях и в других ситуациях, требующих автономного электроснабжения. 

 

 
Рисунок 2 – Дизельная электростанция 250 кВт TSS ED-250-T400 

 

Технические характеристики: 

• Номинальная мощность: 250 кВт (312,5 кВА) 

• Максимальная мощность: 275 кВт (343,8 кВА) 

• Напряжение: 400/230 В 

• Частота: 50 Гц 

• Коэффициент мощности (cos φ): 0,8 

• Количество фаз: 3 

• Номинальный ток: 451 А 

• Тип запуска: Электростартер 

• Объем топливного бака: 850 л 

• Расход топлива при 100% нагрузке: 69,1 л/ч  

• Габариты (Д×Ш×В): 3950×1400×1950 мм 

• Масса: 3200 кг 

Для дизельной электростанции TSS ED-250-T400 мощностью 250 кВт при средней 

нагрузке в течение 270 рабочих дней по 12 часов в смену с учётом коэффициента 



12 

 

эксплуатации, расчёт расхода топлива будет следующим: при 100% нагрузке расход 

топлива составляет 69,1 л/ч.  

Для расчёта расхода топлива за смену: 

• 69,1 л/ч × 12 ч = 829,2 л/смену 

При 270 рабочих днях в году: 

• 829,2 л/смену × 270 дней = 223884 л/год 

Учитывая коэффициент эксплуатации 0,85: 

• 223884 л × 0,85 × 2 смены = 380602,8 л/год 

Перевод в килограммы (с учётом плотности дизельного топлива 0,85 кг/л): 

• 380602,8 л × 0,85 кг/л = 323512,38 кг/год 

Или в тонны: 

• 323512,38 кг ÷ 1000 = 323,5 т/год 

При работе дизельной электростанции выделяются азота окислы, серы диоксид, 

углерода оксид, углеводород, бенз-а-пирен, формальдегид, сажа. 

Снятие ПРС (неорганизованный источник 6001) 

Перед  началом проведения работ предусматривается обязательное снятие почвенно-

растительного слоя (ПРС) с поверхности мест заложения открытых и подземных горных 

выработок на участке месторождения.  

ПРС мощностью 0,2-0,5 м, прогнозная площадь обнажения около 0,33 км2. Общий 

прогнозный объем снимаемого ПРС ‒ 98,5 тыс. м3  

Снятие ПРС производится бульдозером XCMG TY230S.  

Согласно Плану горных работ, снятие ПРС предусмотрено в 2026г. в объеме 8500 

м3/год; в течение полных 9 последующих лет по 10000 м3; 1-2 квартал 2035 года отводятся 

на рекультивацию.   

ПРС складируется в виде вала высотой до 15-20 м. Общая прогнозная площадь 

обваловки 5700 м2. Возврат ПРС предусмотрен в 2035г. в объеме 98500 м3/год. 

При проведении работ по снятию ПРС в атмосферу будет выделяться пыль 

неорганическая 20-70% двуокиси кремния. 

Добычные работы (неорганизованный источник 6002) 

Открытая система разработки: вскрытие карьера осуществляется внутренними 

наклонными съездами. Выезд из карьера на промплощадку заложен на юго-западной части 

горного отвода. Горная масса загружается в автотранспорт и перемещается вдоль фронта 

работ. Далее по выездным траншеям горная масса направляется на ДСК, оттуда 

отгружается потребителю. 

Проектом предусмотрена добыча в объеме 700 тыс.м3 в первый год и по 1150 тыс. 

м3 каждый последующий год, в течение 9 лет, 

При проведении добычных работ в атмосферу будет выделяться пыль 

неорганическая 20-70% двуокиси кремния. 

Склад ПРС (неорганизованный источник 6003) 

ПРС складируется на территории горного отвода в виде вала с западной стороны 

месторождения. 

Общий прогнозный объем ПРС – 98,5 тыс.м3, из него, 18 тыс. м3 образуется в период 

подготовительных работ (заложения промплощадки и технологической дороги в пределах 

горного отвода), всего согласно календарному плану снятие ПРС предусмотрено в 2026г. в 

объеме 8500 м3/год; в течение полных 9 последующих лет по 10000 м3; 1-2 квартал 2035 

года отводятся на рекультивацию.  

Прогнозная площадь склада ПРС 5700 м2 при его высоте 15-20 м. 

При формировании склада ПРС в атмосферу будет выделяться пыль неорганическая 

20-70% двуокиси кремния. 

Автотранспортные работы (неорганизованный источник 6004). 



13 

 

Транспортировка горной массы на ДСК будет осуществляться автосамосвалами типа 

SHACMAN X3000 грузоподъемностью 25 т. 

Транспортировка горной массы будет осуществляться автосамосвалами типа 

SHACMAN3000 грузоподъемностью 25 т (9 ед.). 

При проведении работ по транспортировке горной массы в атмосферу будет 

выделяться пыль неорганическая 20-70% двуокиси кремния. 

Буровзрывные работы (неорганизованный источник 6005). 

При производстве работ принят короткозамедленный способ и диагональная схема 

взрывания. Конструкция заряда - сосредоточенная с воздушными промежутками. В 

качестве взрывчатого вещества рекомендуются игдарин, игданит, петроген, другие 

гранулиты, граммониты и эмульсионные взрывчатые вещества.  

Предварительный расчет основных параметров взрывных работ для диаметра взрывных 

скважин 105 мм, для уступов (подуступов) высотой 10,0 и 5,0 даны в табл. 2.1.1 и 2.2.2. 
При проведении буровзрывных работ в атмосферу будет выделяться азота оксид, 

азота диоксид, углерода оксид, пыль неорганическая 20-70% двуокиси кремния. 

Топливозаправщик (неорганизованный источник 6006). 

На  участке  проведения  работ  заправка  спецтехники  будет осуществляться 

топливозаправщиком КАМАЗ 53215 объемом цистерны 10 м3.  

Склад ГСМ не предусматривается. Ориентировочный расход дизтоплива для спецтехники 

–0,4 т/год. 

При раздаче дизельного топлива в атмосферу неорганизованно выделяются 

углеводороды предельные и сероводород. 

 

 
Рисунок 3 – Топливозаправщик КАМАЗ 53215



14 

 

Таблица 2.1.1                                                                     Расчеты взрывных работ (угол откоса рабочего уступа - 70°) 
 

№ 

п/п 
Параметр Формула расчета 

Диаметр взрывной скважины, мм 

105 

1 Высота уступа Ну, м  10 5 

2 Угол наклона скв.,р о  90 90 

3 Перебур, L ^(10-15)^ 1 1 

4 Глубина скв., Lc, м L= 1/sinp (Ну +L,) 11 6 
5 Длина забойки, LB, м LB=(20-35) dc 2.1 2.1 

6 Удельный расход ВВ, q, кг/м3  0.6 0.6 

7 Безопасное расстояние от первого ряда скважин до бровки уступа, м, с  3 3 

8 Плотность заряжания, Д  0.9 0.9 

9 Вместимость 1 м скважины, р, кг р= Д7,85 d2 7.8 7.8 

10 Величина заряда по вместимости, кг Q3max 
( Lo

- La^ 69.7 30.8 

11 Объем блока, взрываемого одной скважиной, V3, м3 V3= Q3max/ q 116.2 51.3 

12 Проектный коэффициент сближения скважин, m:  0.8 0.8 

13 Линия наименьшего сопротивления, W, м:    

Wmin Wmin=H(ctgP - ctga)+c 3.0 3.0 
Wmax Wmax=53kRdc V Д/kввY 3.5 3.5 

W W= V VB/H m 3.0 2.9 

Соблюдение условий Wmm< W< Wmax,  3.0=3.0<3,5 3.0>2.9<3,5 

Принятая для расчета  3.5 3.5 
14 Расчетный коэффициент сближения скважин, m1, м: Ш1=Уз/Н¥ W2 0.9 0.8 

15 Расстояние между скважинами, а, м a=m1W 3.3 2.9 

16 Расстояние между рядами скважин, b, м b=0,85-1,0 а 3.3 2.9 

17 Максимальное расстояние между рядами, bmax, м bmax=p(lc-la)/ аНуЦ 3.5 3.5 
18 Рекомендуемая сеть скважин, м: а  3.3 2.9 

b  3.3 2.9 

19 Ширина развала при однорядном мгновенном взрывании, м Во= kbkp V ql H 8.1 5.1 

20 Ширина развала 4-ех рядного короткозамедленного взрыва, м Вм = Вокз+(п-1)Ь 27.0 19.4 

21 Высота развала, м НрМ=(0,6-1,0)Ну 6 3 



15 

 

Таблица 2.2.2 

 

Основные параметры взрывных работ для скважин диаметром 105 мм (высота 

уступа 10; 5 м, угол откоса 70о) 

Параметры 
Значения параметров 

Высота уступа 

10 5 

1.Крепость пород:  

по ЕниР III-IV 

по шкале М.М. Протодьяконова Ш кат. 

2. Категория трещиноватости пород (ср.) II 

3.Высота уступа (подуступа), м (НУ) 10 5 

4. Диаметр скважины, мм (dc) 105 

5. Угол наклона скважин, градус 90 

6. Перебур, м (1П)   

7. Глубина скважин, м (1С) 11 6 

8. Расчетная линия сопротивления по подошве, м (W) 3.5 3.5 

9. Расчетный коэффициент сближения скважин, м 0.9 

10. Расстояние между скважинами в ряду, м (а) 3.3 2.9 

11. Расстояние между рядами, м (b) 3.3 2.9 

12. Число рядов скважин в типовой серии (п) 4 

13. Выход породы, м3 (V3): с одной скважины 116.2 51.3 

с 1 метра скважины 10.5 8.5 

14. Удельный расход взрывчатых веществ, кг/м3 (q) 0.6 

15. Вместимость ВВ в 1 метре скважины, кг (р) 7.8 

16. Масса заряда в скважине, кг (Q3) 69.7 30.8 

в том числе:   

основного 69.7 30.8 

дополнительного - - 

17. Длина заряда, м:   

основного 9.0 4.0 

дополнительного - - 

18. Длина воздушных промежутков, м - 

19. Длина забойки, м 2.1 2.1 

20. Число одновременно взрываемых скважин 258 293 

21. Общая масса одновременно взрываемых зарядов, 

кг 
18000 9000 

22. Объем одновременно взрываемой горной породы, 

м3 
30000 15000 

23. Тип применяемого ВВ:   

основного заряда гранулит АС-4 

боевиков шашка Т-400 (ТГ-500) 

23. Способ взрывания детонирующим шнуром 

24. Место расположения боевика нижняя треть заряда 



16 

 

25. Удельный расход ДШ 0,079 п.м./м3 

26. Схема взрывной сети из ДШ кольцевая 

27. Схема инициирования взрывной сети 
Электродетонатором с 

порядным замедлением 

28. Тип пиротехнического реле КЗДШ-69 

29. Интервал междурядного замедления 75 м/сек 

 

Дробильно-сортировочный комплекс (неорганизованный источник 6007). 

Общий объем извлекаемой горной массы за весь период отработки месторождения 

составляет 11 495 327 м3.  

Переработка извлеченной горной массы будет производиться по следующей 

технологической цепи: 

- приемный бункер; 

- питатель; 

- щековая дробилка;  

- вибрационный грохот; 

Горная масса будет дробиться и после грохочения на фракции отгружаться 

потребителю. 

 

 

Приемный бункер-питатель 

Приемный бункер-питатель является первой машиной куда поступает сырье. Сырье 

из приемного бункера попадает на колосники вибро-питателя. Вибро-питатель это машина, 

которая обеспечивает непрерывное питание следующей машины ДСУ. 



17 

 

 

Приемный бункер-питатель 

 

Техническая характеристика приемного бункера-питателя 

Объем приемного бункера, м3 20 

Корпус Сталь, толщина 20мм, ST37 A1 

Размеры вибрационного питателя, 

мм 

950*4000 

Производительность 100-200 т/час 

Привод 2*4 кВт, 1000 об/мин 

Корпус питателя Сталь, 12 мм 

Основание Сталь, 20 мм 

Колосники Легированное стальное марганцевое литье 

 

Щековая дробилка UMK-110S 

 

 

Техническая характеристика щековой дробилки UMK-110S 



18 

 

Тип машины Щековая дробилка 

Бункер для подачи (мм) 1100*850 

Производительность (т/час) 100-300 

Мощность (кВт) 132 

Вес (кг) 28300 

Габариты А (мм) 1100 

Габариты Б (мм) 2600 

Габариты В (мм) 2900 

Габариты Г (мм) 2010 

Привод 90 кВт 1500 об/мин 

Двигатель EMTAS, GAMAK 

Корпус Сталь 50 мм, сварная конструкция на 

болтах, корпус подвержен 

дополнительной закалке 

Маятник Литая сталь GS52 

Маховик Серый чугун GG22 

Эксцентровый вал Закаленная сталь с примесями Cr+Ni+Mo 

 

Измельчаемый материал поступает через загрузочное отверстие в верхнюю часть 

дробильной камеры, где разрушается за счет сжатия рабочих поверхностей подвижной и 

неподвижной щеки.  

По мере разрушения материал опускается в вниз дробильной камеры, пока не 

достигает требуемого размера и не выходит через разгрузочное отверстие с регулируемым 

сечением. Щековая дробилка состоит из следующих деталей: корпус с ребрами жесткости, 

подвижная и неподвижная щеки, вал, маховики, механизм регулировки степени 

измельчения. 

 

 Вибрационный грохот E1650  

Вибрационный грохот представляет собой машину, в которую по конвейеру поступает 

передробленное сырье, которая путем грохочения разделяет его на необходимые фракции. 

 

Техническая характеристика вибрационного грохота 

Модель UMIE 1650 

Ширина, мм 1600 



19 

 

Длина, мм 5000 

Мощность, кВт 18,5 

Количество дек 2 

Привод  11 кВт, 1500 об/мин 

Шасси ВОХ профиль 

Корпус Литая сталь 

 

Конвейеры UB600 

Конвейер является неотъемлемой частью ДСК, предназначенная для транспортировки 

сырья от дробилки на вибрационный грохот и разгрузки горной массы раздельно по 

фракциям после грохочения.  

 

 

Конвейер UB1000 

 

Техническая характеристика конвейера UB1000 

 

Модель Конвейер UB1000.  

Ширина, мм 1000 

Длина, мм 10000 

Привод 10 кВт, 1500 об/мин 

Шасси NPU профиль 

Ролики 3” труба с покрытием и подшипниками 

Резина конвейера ЕР125 резина с тканевой прокладкой, что 

увеличивает ее износостойкость 

 

Результаты расчетов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу приведены в 

приложении 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Таблица 2.1.3  

Техника для ведения работ 

Название Предназначение Количество 

Приемный бункер-питатель Дозированное питание щековой 

дробилки горной массой 

1 

Щековая дробилка UMK-110S Дробление горной массы 1 

Вибрационный грохот E1650 Грохочение горной массы на 

фракции 

1 

Конвейер UB1000 Транспортировка горной массы 5 

Гусеничный экскаватор 

Doosan DX300LC-7 

Экскавация горной массы и 

прочее 

1 

Гусеничный бульдозер XCMG 

TY230S 

Снятие ПРС, засыпка 

выработок, планирование, 

рыхление, гуртование и 

окучивание горной массы 

1 

Самосвал SHACMAN X3000 (25 

тонн) 

Транспортировка горной массы, 

ПРС, ТМЦ 

9 

Фронтальный погрузчик 

SHANTUI SL30WN 

Земляные, погрузочные, 

вспомогательные работы 

1 

пассажирская ГАЗель 3221 Перевозка людей и грузов 1 

Топливозаправщик на базе 

КАМАЗ 53215 

Транспортировка ГСМ для 

техники 

1 

Водополивочная 

автомашинаКАМАЗ-65115 

Перевозка воды и 

пылеподавление 

1 

Дизельная электростанция 

250 кВт 

Электроснабжение 1 

 

Нормативы эмиссий от передвижных источников выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу не нормируются, платежи за природопользование от автотранспорта 

осуществляются по факту сожженного топлива. Выбросы выхлопных газов от ДВС 

транспорта и спецтехники компенсируются соответствующими платежами по факту 

сожженного топлива.  

На рассматриваемый проектом период расширение и реконструкция производства 

не предусматривается. 

 

2.2  Краткая характеристика существующих установок очистки газа 

 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при проведении добычных 

работ на Контрактной площади не оснащены пылегазоочистными установками. 

 

 

 



21 

 

2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного  

      оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому  

      опыту 

 

Все используемое на предприятии оборудование соответствует действующим в 

Республике Казахстан стандартам безопасности, а также физическим факторам 

воздействия. 

 

2.4 Перспектива развития предприятия 

 

Краткая характеристика технологии производства и технологического       

оборудования на весь оцениваемый настоящим проектом период  представлена в разделe 

2.1. 

 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

 

С целью установления, в соответствии с требованиями Экологического кодекса РК, 

нормативов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу (НДВ), параметры эмиссий 

загрязняющих веществ  в атмосферу выполнены на 2026г. и  представлены в табл. 2.5.1. 

Таблицы составлены по форме, согласно приложению 1 к Методике определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду (утв. приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов РК от 10 марта 2021г. №63). 

 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

 

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования 

предприятия на состояние атмосферного воздуха, снижения их приземных концентраций и 

предотвращения сверхнормативных и аварийных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу предусматривается комплекс планировочных и технологических мероприятий. 

Технологические мероприятия включают: 

- тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности и 

соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ; 

- регулярные технические осмотры оборудования, замена неисправных материалов и 

оборудования; 

- применение материалов, оборудования и арматуры, обеспечивающих надежность 

эксплуатации; 

- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками оборудования; 

- ежемесячная регулировка двигателей внутреннего сгорания машин и механизмов; 

- гидропылеподавление в сухой и теплый период на пылящих поверхностях, автодорогах 

при проведении транспортных работ; 

- использование оборудования и машин, двигатели которых оборудованы системой очистки 

дымовых газов (оснащены каталитическими нейтрализаторами выхлопных газов). 

 



22 

 
ЭРА v3.0   ТОО "РУДПРОЕКТ" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, Или, Или 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Дизельная 1 6480  *0001 2.5 0.12x 80 0.903472 177 0   

  электростанция      3     0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 



23 

 
Таблица 2.5.1 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.533333333 973.047 2.588  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.086666667 158.120 0.42055  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.034722222 63.349 0.16175  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.083333333 152.039 0.404375  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.430555556 785.533 2.10275  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000833 0.002 0.000004448  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.008333333 15.204 0.0404375  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.201388889 367.427 0.9705  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

 

 



24 

 
ЭРА v3.0   ТОО "РУДПРОЕКТ" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, Или, Или 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Снятие ПРС 1 6480  *6001      10  10 

             10  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Добыча ОПИ 1 6480  *6002      10  10 

             10  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Склад ПРС 1 6480  *6003      10  10 

             10  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 



25 

 
Таблица 2.5.1 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0442  0.1556  

10      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 1.49184  8.694  

10      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 3.63  43.8  

10      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 



26 

 
ЭРА v3.0   ТОО "РУДПРОЕКТ" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, Или, Или 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Автотранспортн 1 6480  *6004      10  10 

  ые работы           10  

  Автотранспортн 1 6480           

  ые работы             

  Автотранспортн 1 6480           

  ые работы             

  Автотранспортн 1 6480           

  ые работы             

               

               

               

               

001  Буро-взрывные 1 6480  *6005      10  10 

  работы           10  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Топливозаправщ 1 6480  *6006      10  10 

  ик           10  

               

               

               

               

 

 



27 

 
Таблица 2.5.1 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2908 Пыль неорганическая, 2.227768  24.89536  

10      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0108  

10      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.001755  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.0648  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая,   0.1452  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0333 Сероводород ( 0.0000175  0.000018032  

10      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0062325  0.006421968  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

  



28 

 
ЭРА v3.0   ТОО "РУДПРОЕКТ" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, Или, Или 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Дробильно- 1 6480  *6007      10  10 

  сортировочный           10  

  комплекс             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

Примечания: 1."*" отмечены источники загрязнения, параметры выбросов которых были изменены по сравнению с существующим 

положением (базовым годом) 

  



29 

 
Таблица 2.5.1 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.09992  0.582  

10      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 

 
  



30 

 
ЭРА v3.0  ТОО "РУДПРОЕКТ" Таблица 

2.7.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2026г. 
 

 
Алматы, Или 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

ЗВ 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

  0,2 0,04   2 0,533333333 10,3574 258,935 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,086666667 1,6830775 28,0512917 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

  0,15 0,05   3 0,034722222 0,647 12,94 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,083333333 1,6175 32,35 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

  0,008     2 0,00007056 0,0000721 0,0090125 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,430555556 8,4434 2,81446667 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)     0,000001   1 0,000000833 1,7793E-

05 

17,793 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,008333333 0,16175 16,175 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,226518329 3,9076779 3,9076779 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 7,0855 107,17652 1071,7652 



31 

 
  В С Е Г О :           8,4890342 133,99442 1444,74065 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  



32 

 

2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в нормируемый 

период 2026 г., приведен в табл. 2.7.1.  

 

2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), принятых 

для расчета нормативов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчетов эмиссий загрязняющих 

веществ в атмосферу для рассматриваемого объекта, уточнены расчетным методом.  

Расчеты выбросов проводились с учетом мощностей, нагрузок работы 

технологического оборудования и времени его работы.  

Для определения количественных выбросов использованы действующие методики: 

 • РНД 211.2.02.04-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок»; 

 • Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», Астана, 2004г.;  

• Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 

2008 года № 100-п с приложениями. 

 

 

 



33 

 

3 РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ОЖИДАЕМОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ    

 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия  

      рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе приведены в табл. 3.1.1. 

 

Таблица 3.1.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты,  

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

№ Наименование характеристик Величина 

1 2 3 
1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
2. Коэффициент рельефа местности 1 
3. Средняя температура наружного воздуха наиболее жаркого 

месяца, оС 

18,9 

4. Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 

месяца, оС 

-17.5 

5. 
Средняя повторяемость направлений ветров, % С 11.0 

 СВ 9.0 
 В 9.0 
 ЮВ 5.0 
 Ю 11.0 
 ЮЗ 25.0 
 З 23.0 
 СЗ 9.0 

6. 
Скорость ветра (4) по средним многолетним данным, 

повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с 

2,6 

 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на проектное положение 

 

Расчет максимальных приземных концентраций для данного объекта проведен по 

программе «ЭРА», версия 3,0 на ПЭВМ. Расчет концентраций загрязняющих веществ (ЗВ) 

в приземном слое атмосферы проводился по веществам, выбрасываемым проектируемыми 

источниками. 

В результате определения расчетных приземных концентраций установлено, что все 

загрязняющие вещества и группы суммаций, выбрасываемых в атмосферный воздух не 

превышают предельных допустимых концентраций на расчетном прямоугольнике, за 

границей области воздействия.  

Результаты расчетов максимальных приземных концентраций загрязняющих 

веществ, отходящих от источников месторождения «Или» проиллюстрированы на 

рисунках, входящих в состав расчета рассеивания (см. приложение 4). 

 

3.3 Предложения по нормативам эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Настоящим проектом нормативы ПДВ устанавливаются на 2026-2035гг. и 

представлены в табл. 3.3.1.



34 

 

ЭРА v3.0   ТОО "РУДПРОЕКТ" 

 

 

Алматы, Или, Или 

 Но-  

 мер  

Производство ис- существующее положение    

цех, участок точ- на 2025 год на 2026 год на 2027 год на 202 

 ника     

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с 

загрязняющего вещества         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0 0 0.533333333 2.588 0.533333333 2.588 0.533333333 

Итого:  0 0 0.533333333 2.588 0.533333333 2.588 0.533333333 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0 0  0.0108  0.0108  

Итого:  0 0  0.0108  0.0108  

         

Всего по загрязняющему  0 0 0.533333333 2.5988 0.533333333 2.5988 0.533333333 

веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0 0 0.086666667 0.42055 0.086666667 0.42055 0.086666667 

Итого:  0 0 0.086666667 0.42055 0.086666667 0.42055 0.086666667 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0 0  0.001755  0.001755  

Итого:  0 0  0.001755  0.001755  

         

Всего по загрязняющему  0 0 0.086666667 0.422305 0.086666667 0.422305 0.086666667 

веществу:         

***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.034722222 0.647 0.034722222 0.16175 0.034722222 0.16175 0.034722222 

Итого:  0.034722222 0.647 0.034722222 0.16175 0.034722222 0.16175 0.034722222 

         

Всего по загрязняющему  0.034722222 0.647 0.034722222 0.16175 0.034722222 0.16175 0.034722222 

веществу:         

 



35 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

     

8 год на 2029 год на 2030 год на 2031 год на 2032 год 

т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

         

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

 

2.588|  0.533333333| 2.588|  0.533333333|        2.588|  0.533333333|        2.588|  0.533333333|        2.588| 

2.588|  0.533333333| 2.588|  0.533333333|        2.588|  0.533333333|        2.588|  0.533333333|        2.588| 

 

0.0108| |       0.0108|             |       0.0108|             |       0.0108|             |       0.0108| 

0.0108| |       0.0108|             |       0.0108|             |       0.0108|             |       0.0108| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

2.5988|  0.533333333| 2.5988|  0.533333333|       2.5988|  0.533333333|       2.5988|  0.533333333|       2.5988| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.42055|  0.086666667|      0.42055|  0.086666667|      0.42055|  0.086666667|      0.42055|  0.086666667|      0.42055| 

0.42055|  0.086666667|      0.42055|  0.086666667|      0.42055|  0.086666667|      0.42055|  0.086666667|      0.42055| 

 

0.001755| |     0.001755|             |     0.001755|             |     0.001755|             |     0.001755| 

0.001755| |     0.001755|             |     0.001755|             |     0.001755|             |     0.001755| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.422305|  0.086666667|     0.422305|  0.086666667|     0.422305|  0.086666667|     0.422305|  0.086666667|     0.422305| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.16175|  0.034722222|      0.16175|  0.034722222|      0.16175|  0.034722222|      0.16175|  0.034722222|      0.16175| 

0.16175|  0.034722222|      0.16175|  0.034722222|      0.16175|  0.034722222|      0.16175|  0.034722222|      0.16175| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.16175|  0.034722222|      0.16175|  0.034722222|      0.16175|  0.034722222|      0.16175|  0.034722222|      0.16175| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

  



36 

 

Таблица 3.3.1 

 

 

 

 

    год 

на 2033 год на 2034 год на 2035 год Н Д В дос- 

    тиже 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

        НДВ 

19 20 21 22 23 24 25 26 27 

 

 

0.533333333 2.588 0.533333333 2.588 0.533333333 2.588    

0.533333333 2.588 0.533333333 2.588 0.533333333 2.588    

 

 0.0108  0.0108  0.0108    

 0.0108  0.0108  0.0108    

         

0.533333333 2.5988 0.533333333 2.5988 0.533333333 2.5988    

         

 

 

0.086666667 0.42055 0.086666667 0.42055 0.086666667 0.42055    

0.086666667 0.42055 0.086666667 0.42055 0.086666667 0.42055    

 

 0.001755  0.001755  0.001755    

 0.001755  0.001755  0.001755    

         

0.086666667 0.422305 0.086666667 0.422305 0.086666667 0.422305    

         

 

 

0.034722222 0.16175 0.034722222 0.16175 0.034722222 0.16175    

0.034722222 0.16175 0.034722222 0.16175 0.034722222 0.16175    

         

0.034722222 0.16175 0.034722222 0.16175 0.034722222 0.16175    

         

 

 



37 

 

ЭРА v3.0   ТОО "РУДПРОЕКТ" 

 

 

Алматы, Или, Или 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.083333333 1.6175 0.083333333 0.404375 0.083333333 0.404375 0.083333333 

Итого:  0.083333333 1.6175 0.083333333 0.404375 0.083333333 0.404375 0.083333333 

         

Всего по загрязняющему  0.083333333 1.6175 0.083333333 0.404375 0.083333333 0.404375 0.083333333 

веществу:         

***0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6006 0.00007056 0.0000721 0.0000175 0.000018032 0.0000175 0.000018032 0.0000175 

Итого:  0.00007056 0.0000721 0.0000175 0.000018032 0.0000175 0.000018032 0.0000175 

         

Всего по загрязняющему  0.00007056 0.0000721 0.0000175 0.000018032 0.0000175 0.000018032 0.0000175 

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.430555556 8.411 0.430555556 2.10275 0.430555556 2.10275 0.430555556 

Итого:  0.430555556 8.411 0.430555556 2.10275 0.430555556 2.10275 0.430555556 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005  0.0324  0.0648  0.0648  

Итого:   0.0324  0.0648  0.0648  

         

Всего по загрязняющему  0.430555556 8.4434 0.430555556 2.16755 0.430555556 2.16755 0.430555556 

веществу:         

***0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.000000833 0.000017793 0.000000833 0.000004448 0.000000833 0.000004448 0.000000833 

Итого:  0.000000833 0.000017793 0.000000833 0.000004448 0.000000833 0.000004448 0.000000833 

         

Всего по загрязняющему  0.000000833 0.000017793 0.000000833 0.000004448 0.000000833 0.000004448 0.000000833 

веществу:         

***1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

  



38 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

 

0.404375|  0.083333333|     0.404375|  0.083333333|     0.404375|  0.083333333|     0.404375|  0.083333333|     0.404375| 

0.404375|  0.083333333|     0.404375|  0.083333333|     0.404375|  0.083333333|     0.404375|  0.083333333|     0.404375| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.404375|  0.083333333|     0.404375|  0.083333333|     0.404375|  0.083333333|     0.404375|  0.083333333|     0.404375| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.000018032|    0.0000175|  0.000018032|    0.0000175|  0.000018032|    0.0000175|  0.000018032|    0.0000175|  0.000018032| 

0.000018032|    0.0000175|  0.000018032|    0.0000175|  0.000018032|    0.0000175|  0.000018032|    0.0000175|  0.000018032| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.000018032|    0.0000175|  0.000018032|    0.0000175|  0.000018032|    0.0000175|  0.000018032|    0.0000175|  0.000018032| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

2.10275|  0.430555556|      2.10275|  0.430555556|      2.10275|  0.430555556|      2.10275|  0.430555556|      2.10275| 

2.10275|  0.430555556|      2.10275|  0.430555556|      2.10275|  0.430555556|      2.10275|  0.430555556|      2.10275| 

 

0.0648| |       0.0648|             |       0.0648|             |       0.0648|             |       0.0648| 

0.0648| |       0.0648|             |       0.0648|             |       0.0648|             |       0.0648| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

2.16755|  0.430555556|      2.16755|  0.430555556|      2.16755|  0.430555556|      2.16755|  0.430555556|      2.16755| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.000004448|  0.000000833|  0.000004448|  0.000000833|  0.000004448|  0.000000833|  0.000004448|  0.000000833|  0.000004448| 

0.000004448|  0.000000833|  0.000004448|  0.000000833|  0.000004448|  0.000000833|  0.000004448|  0.000000833|  0.000004448| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.000004448|  0.000000833|  0.000004448|  0.000000833|  0.000004448|  0.000000833|  0.000004448|  0.000000833|  0.000004448| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

  



39 

 

Таблица 3.3.1 

 

 

 

19 20 21 22 23 24 25 26 27 

 

 

0.083333333 0.404375 0.083333333 0.404375 0.083333333 0.404375    

0.083333333 0.404375 0.083333333 0.404375 0.083333333 0.404375    

         

0.083333333 0.404375 0.083333333 0.404375 0.083333333 0.404375    

         

 

 

0.0000175 0.000018032 0.0000175 0.000018032 0.0000175 0.000018032    

0.0000175 0.000018032 0.0000175 0.000018032 0.0000175 0.000018032    

         

0.0000175 0.000018032 0.0000175 0.000018032 0.0000175 0.000018032    

         

 

 

0.430555556 2.10275 0.430555556 2.10275 0.430555556 2.10275    

0.430555556 2.10275 0.430555556 2.10275 0.430555556 2.10275    

 

 0.0648  0.0648  0.0648    

 0.0648  0.0648  0.0648    

         

0.430555556 2.16755 0.430555556 2.16755 0.430555556 2.16755    

         

 

 

0.000000833 0.000004448 0.000000833 0.000004448 0.000000833 0.000004448    

0.000000833 0.000004448 0.000000833 0.000004448 0.000000833 0.000004448    

         

0.000000833 0.000004448 0.000000833 0.000004448 0.000000833 0.000004448    

         

 

 

 

 



40 

 

ЭРА v3.0   ТОО "РУДПРОЕКТ" 

 

 

Алматы, Или, Или 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное 0001 0.008333333 0.16175 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 

Итого:  0.008333333 0.16175 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 

         

Всего по загрязняющему  0.008333333 0.16175 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 

веществу:         

***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.201388889 3.882 0.201388889 0.9705 0.201388889 0.9705 0.201388889 

Итого:  0.201388889 3.882 0.201388889 0.9705 0.201388889 0.9705 0.201388889 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6006 0.02512944 0.0256779 0.0062325 0.006421968 0.0062325 0.006421968 0.0062325 

Итого:  0.02512944 0.0256779 0.0062325 0.006421968 0.0062325 0.006421968 0.0062325 

         

Всего по загрязняющему  0.226518329 3.9076779 0.207621389 0.976921968 0.207621389 0.976921968 0.207621389 

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6001 0.0749 1.058 0.0442 0.1556 0.0442 0.1556 0.0442 

Основное 6002 1.296 30.24 1.49184 8.694 1.49184 8.694 1.49184 

Основное 6003 3.62 29.5 3.63 43.8 3.63 43.8 3.63 

Основное 6004 2.0338 44.88832 2.227768 24.89536 2.227768 24.89536 2.227768 

Основное 6005  0.0726  0.1452  0.1452  

Основное 6007 0.0608 1.4176 0.09992 0.582 0.09992 0.582 0.09992 

Итого:  7.0855 107.17652 7.493728 78.27216 7.493728 78.27216 7.493728 

         

Всего по загрязняющему  7.0855 107.17652 7.493728 78.27216 7.493728 78.27216 7.493728 

веществу:         

Всего по объекту: 8.489034166 133.994415293 8.878312166 85.044321948 8.878312166 85.044321948 8.878312166 

Из них:         

Итого по организованным 1.378334166 26.753467793 1.378334166 6.688366948 1.378334166 6.688366948 1.378334166 

источникам:  

 

 

 

 



41 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 

0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 

         

0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 

         

 

 

0.9705|  0.201388889| 0.9705|  0.201388889|       0.9705|  0.201388889|       0.9705|  0.201388889|       0.9705| 

0.9705|  0.201388889| 0.9705|  0.201388889|       0.9705|  0.201388889|       0.9705|  0.201388889|       0.9705| 

 

0.006421968|    0.0062325|  0.006421968|    0.0062325|  0.006421968|    0.0062325|  0.006421968|    0.0062325|  0.006421968| 

0.006421968|    0.0062325|  0.006421968|    0.0062325|  0.006421968|    0.0062325|  0.006421968|    0.0062325|  0.006421968| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.976921968|  0.207621389|  0.976921968|  0.207621389|  0.976921968|  0.207621389|  0.976921968|  0.207621389|  0.976921968| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.1556| 0.0442|       0.1556|       0.0442|       0.1556|       0.0442|       0.1556|       0.0442|       0.1556| 

8.694|      1.49184| 8.694|      1.49184|        8.694|      1.49184|        8.694|      1.49184|        8.694| 

43.8| 3.63|         43.8|         3.63|         43.8|         3.63|         43.8|         3.63|         43.8| 

24.89536|     2.227768|     24.89536|     2.227768|     24.89536|     2.227768|     24.89536|     2.227768|     24.89536| 

0.1452| |       0.1452|             |       0.1452|             |       0.1452|             |       0.1452| 

0.582|      0.09992| 0.582|      0.09992|        0.582|      0.09992|        0.582|      0.09992|        0.582| 

78.27216|     7.493728|     78.27216|     7.493728|     78.27216|     7.493728|     78.27216|     7.493728|     78.27216| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

78.27216|     7.493728|     78.27216|     7.493728|     78.27216|     7.493728|     78.27216|     7.493728|     78.27216| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

85.044321948 8.878312166 85.044321948 8.878312166 85.044321948 8.878312166 85.044321948 8.878312166 85.044321948 

         

6.688366948 1.378334166 6.688366948 1.378334166 6.688366948 1.378334166 6.688366948 1.378334166 6.688366948 

 

  



42 

 

Таблица 3.3.1 

 

 

 

19 20 21 22 23 24 25 26 27 

0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375    

0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375    

         

0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375 0.008333333 0.0404375    

         

 

 

0.201388889 0.9705 0.201388889 0.9705 0.201388889 0.9705    

0.201388889 0.9705 0.201388889 0.9705 0.201388889 0.9705    

 

0.0062325 0.006421968 0.0062325 0.006421968 0.0062325 0.006421968    

0.0062325 0.006421968 0.0062325 0.006421968 0.0062325 0.006421968    

         

0.207621389 0.976921968 0.207621389 0.976921968 0.207621389 0.976921968    

         

 

 

0.0442 0.1556 0.0442 0.1556 0.0442 0.1556    

1.49184 8.694 1.49184 8.694 1.49184 8.694    

3.63 43.8 3.63 43.8 3.63 43.8    

2.227768 24.89536 2.227768 24.89536 2.227768 24.89536    

 0.1452  0.1452  0.1452    

0.09992 0.582 0.09992 0.582 0.09992 0.582    

7.493728 78.27216 7.493728 78.27216 7.493728 78.27216    

         

7.493728 78.27216 7.493728 78.27216 7.493728 78.27216    

         

8.878312166 85.044321948 8.878312166 85.044321948 8.878312166 85.044321948    

         

1.378334166 6.688366948 1.378334166 6.688366948 1.378334166 6.688366948    

 

  



43 

 

ЭРА v3.0   ТОО "РУДПРОЕКТ" 

 

 

Алматы, Или, Или 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по неорганизованным 7.1107 107.2409475 7.499978 78.355955 7.499978 78.355955 7.499978 

источникам:  

  



44 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

78.355955 7.499978 78.355955 7.499978 78.355955 7.499978 78.355955 7.499978 78.355955 

 

  



45 

 

Таблица 3.3.1 

 

 

 

19 20 21 22 23 24 25 26 27 

7.499978 78.355955 7.499978 78.355955 7.499978 78.355955    

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



46 

 

3.4 Уточнение границ области воздействия объекта (обоснование принятого  

      размера санитарно–защитной зоны) 

 

 

Областью  воздействия  является  территория  (акватория),  подверженная антропогенной 

нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных концентраций 

загрязняющих веществ.  

Размер  санитарно-защитной  зоны,  являющейся  объектом  воздействия  на  среду обитания  

и  здоровье  человека  устанавливается  на  основании  Санитарных  правил «Санитарно-

эпидемиологические  требования  к  санитарно-защитным  зонам  объектов, являющихся  объектами  

воздействия  на  среду  обитания  и  здоровье  человека», утвержденными приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.  

Согласно  п.  4  санитарных  правил  санитарно-защитная  зона  –  территория, отделяющая  

зоны  специального  назначения,  а  также  промышленные  организации  и другие 

производственные, коммунальные и складские объекты в населенном пункте от близлежащих  

селитебных  территорий,  зданий  и  сооружений  жилищно-гражданского назначения в целях 

ослабления воздействия на них неблагоприятных факторов.  СЗЗ равна 1000м. 



47 

 

4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ  

   НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных предприятий, 

в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные периоды, когда 

метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в приземном слое 

атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать.  

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ).  

К неблагоприятным метеоусловиям относятся:  

- температурные инверсии;  

- пыльные бури;  

- штиль;  

- туманы.  

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 

населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных веществ 

вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в соответствии с 

«Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно-допустимых 

выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики Казахстан» (РНД 211.2.02.02-97).  

В соответствие с п. 9 Приложения 3 к Методике определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (далее – НМУ) разрабатывают проектная организация совместно с 

оператором при наличии в данном населенном пункте или местности стационарных постов 

наблюдения.  

Согласно данным, приведенным на сайте РГП «Казгидромет» 

(https://www.kazhydromet.kz/ru/ecology/prognoz-nmu-neblagopriyatnye-meteousloviya) прогноз НМУ 

проводится на территории городов Нур-Султан, Актау, Актобе, Алматы, Атырау, Балхаш, 

Жезказган, Караганда, Кокшетау, Костанай, Кызылорда, Павлодар, Петропавловск, Риддер, Семей, 

Талдыкорган, Тараз, Темиртау, Уральск, Усть Каменогорск, Шымкент.  

На территории Контрактной площади отсутствуют стационарные посты наблюдения НМУ.  

Ввиду того что, гидрометеослужбой Республики Казахстан не проводится прогнозирование 

неблагоприятных метеорологических условий и, соответственно, отсутствует система оповещения 

об их наступлении, а также учитывая, что намечаемые работы имеют незначительный валовый 

выброс вредных веществ в атмосферу, настоящим проектом не разрабатываются специальные 

мероприятия по снижению выбросов вредных веществ в атмосферу в период НМУ.  

 

 

4.1 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия  

 

 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, 

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на охрану 

окружающей среды и улучшение ее качества.  

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия:  

1) направленные на обеспечение экологической безопасности;  

2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством повышения 

качественных характеристик окружающей среды;  

3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, 

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и воспроизводству 

природных ресурсов; 



48 

 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и здоровью 

населения;  

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей среды, 

рациональное природопользование и внедрение международных стандартов управления охраной 

окружающей среды.  

Выбросы вредных веществ при осуществлении добычных работ не относятся к классу 

токсичных веществ, поэтому не требуются специальные мероприятия по защите окружающей 

среды.  

Как показали результаты расчета максимальных концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы, при соблюдении технологии, не будет наблюдаться превышения 

расчетных максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ над значениями 

ПДКм.р., установленными для воздуха населенных мест.  

Поэтому последствия загрязнения также носит незначительный характер, ввиду чего 

мероприятия по снижению отрицательного воздействия носят, в основном, организационно-

технический характер и заключаются в следующем:  

• регулярно производить текущий ремонт и ревизию применяемого технологического 

оборудования;  

• строгое выполнение проектных решений для персонала предприятия;  

• своевременное устранение неполадок и сбоев в работе оборудования;  

• все операции по ремонту оборудования проводить под контролем ответственного лица;  

• правильное хранение отходов производства и потребления. 

Выполнение работ необходимо организовать согласно технологического регламента. 

Проектом необходимо соблюдение требований ст. 238 Экологического кодекса РК 

«Экологические требования при использовании земель»: 

1. Физические и юридические лица при использовании земель не должны допускать 

загрязнение земель, захламление земной поверхности, деградацию и истощение почв, а также 

обязаны обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда это необходимо для 

предотвращения его безвозвратной утери. 

2. Недропользователи при проведении операций по недропользованию, а также иные лица 

при выполнении строительных и других работ, связанных с нарушением земель, обязаны: 

1) содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для дальнейшего 

использования их по назначению; 

2) до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой почвы и 

обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей рекультивации нарушенных 

земель; 

3) проводить рекультивацию нарушенных земель. 

3. При проведении операций по недропользованию, выполнении строительных и других 

работ, связанных с нарушением земель, запрещается: 

1) нарушение растительного покрова и почвенного слоя за пределами земельных участков 

(земель), отведенных в соответствии с законодательством Республики Казахстан под проведение 

операций по недропользованию, выполнение строительных и других соответствующих работ; 

2) снятие плодородного слоя почвы в целях продажи или передачи его в собственность 

другим лицам. 

4. При выборе направления рекультивации нарушенных земель должны быть учтены: 

1) характер нарушения поверхности земель; 

2) природные и физико-географические условия района расположения объекта; 

3) социально-экономические особенности расположения объекта с учетом перспектив 

развития такого района и требований по охране окружающей среды; 

4) необходимость восстановления основной площади нарушенных земель под пахотные 

угодья в зоне распространения черноземов и интенсивного сельского хозяйства; 

5) необходимость восстановления нарушенных земель в непосредственной близости от 

населенных пунктов под сады, подсобные хозяйства и зоны отдыха, включая создание водоемов в 



49 

 

выработанном пространстве и декоративных садово-парковых комплексов, ландшафтов на 

отвалах вскрышных пород и отходов обогащения; 

6) выполнение на территории промышленного объекта планировочных работ, ликвидации 

ненужных выемок и насыпи, уборка строительного мусора и благоустройство земельного участка; 

7) овраги и промоины на используемом земельном участке, которые должны быть засыпаны 

или выположены; 

8) обязательное проведение озеленения территории. 

5. В случае использования земельных участков для накопления, хранения, захоронения 

промышленных отходов они должны отвечать следующим требованиям: 

1) соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам проектирования, 

строительства и эксплуатации полигонов захоронения промышленных отходов; 

2) иметь слабофильтрующие грунты при стоянии грунтовых вод не выше двух метров от 

дна емкости с уклоном на местности 1,5 процента в сторону водоема, сельскохозяйственных 

угодий, лесов, промышленных предприятий; 

3) размещаться с подветренной стороны относительно населенного пункта и ниже по 

направлению потока подземных вод; 

4) размещаться на местности, не затапливаемой паводковыми и ливневыми водами; 

5) иметь инженерную противофильтрационную защиту, ограждение и озеленение по 

периметру, подъездные пути с твердым покрытием; 

6) поверхностный и подземный стоки с земельного участка не должны поступать в водные 

объекты. 

6. Внедрение новых технологий, осуществление мероприятий по мелиорации земель и 

повышению плодородия почв запрещаются в случае их несоответствия экологическим 

требованиям, санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам, иным требованиям, 

предусмотренным законодательством Республики Казахстан. 

7. Порядок использования земель, подвергшихся радиоактивному и (или) химическому 

загрязнению, установления охранных зон, сохранения на этих землях жилых домов, объектов 

производственного, коммерческого и социально-культурного назначения, проведения на них 

мелиоративных и технических работ определяется с учетом предельно допустимых уровней 

радиационного и химического воздействий. 

8. В целях охраны земель собственники земельных участков и землепользователи обязаны 

проводить мероприятия по: 

1) защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, подтопления, затопления, 

заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения радиоактивными и 

химическими веществами, захламления, биогенного загрязнения, а также других негативных 

воздействий; 

2) защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами  особо 

опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, кустарником и 

мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 

3) ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и захламления; 

4) сохранению достигнутого уровня мелиорации; 

5) рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, своевременному 

вовлечению земель в оборот. 

9. На землях населенных пунктов запрещается использование поваренной соли для борьбы с 

гололедом. 

Кроме того, проектом необходимо соблюдение мероприятий по охране водных объектов в 

соответствии со ст.219, 220, 224 Экологического кодекса Республики Казахстан. 

Статья 219. Общие положения об экологических требованиях по охране водных 

объектов 

1. В целях предупреждения вредного антропогенного воздействия на водные объекты 

экологическим законодательством Республики Казахстан устанавливаются обязательные для 



50 

 

соблюдения при осуществлении деятельности экологические требования по охране поверхностных 

и подземных вод. 

2. Местные представительные органы областей, городов республиканского значения, 

столицы вправе своими нормативными правовыми актами по согласованию с уполномоченным 

органом в области охраны окружающей среды предусматривать введение дополнительных 

экологических требований в области охраны водных объектов на территориях отдельных 

административно-территориальных единиц в случаях, когда на таких территориях не 

соблюдаются установленные экологические нормативы качества вод. 

Статья 220. Общие экологические требования к водопользованию 

1. На водных объектах общее водопользование осуществляется в порядке, установленном 

водным законодательством Республики Казахстан. 

2. Физические и юридические лица при осуществлении общего водопользования обязаны 

соблюдать экологические требования, установленные экологическим законодательством 

Республики Казахстан, требования водного законодательства Республики Казахстан, а также 

правила общего водопользования, установленные местными представительными органами 

областей, городов республиканского значения, столицы. 

3. Право специального водопользования предоставляется на основании разрешения на 

специальное водопользование, выдаваемого в соответствии с Водным кодексом Республики 

Казахстан. 

4. Право специального водопользования, технологически прямо связанного с эксплуатацией 

объекта I категории, предоставляется на основании комплексного экологического разрешения, 

выдаваемого в соответствии с настоящим Кодексом, и не требует получения отдельного 

разрешения на специальное водопользование. 

5. Физические и юридические лица, деятельность которых вызывает или может вызвать 

загрязнение, засорение и истощение водных объектов, обязаны принимать меры по 

предотвращению таких последствий. 

6. Требования по установлению водоохранных зон и полос водных объектов, зон санитарной 

охраны вод и источников питьевого водоснабжения устанавливаются водным законодательством 

Республики Казахстан. 

7. В целях охраны водных объектов от загрязнения запрещаются: 1) применение 

ядохимикатов, удобрений на водосборной площади водных объектов; 

2) поступление и захоронение отходов в водные объекты; 

3) отведение в водные объекты сточных вод, не очищенных до показателей, установленных 

нормативами допустимых сбросов; 

4) проведение на водных объектах взрывных работ, при которых используются ядерные и 

иные виды технологий, сопровождающихся выделением радиоактивных и токсичных веществ. 

Статья 224. Экологические требования по охране подземных вод 

1. Проект (технологическая схема), на основании которого (которой) осуществляются 

забор и использование подземных вод в объеме от двух тысяч кубических метров в сутки, 

подлежит государственной экологической экспертизе. 

2. Недропользователи, проводящие поиск и оценку месторождений и участков подземных 

вод, а также водопользователи, осуществляющие забор и (или) использование подземных вод, 

обязаны обеспечить: 

1) исключение возможности загрязнения подземных водных объектов; 

2) исключение возможности смешения вод различных водоносных горизонтов и перетока из 

одних горизонтов в другие, если это не предусмотрено проектом (технологической схемой); 

3) исключение возможности бесконтрольного нерегулируемого выпуска подземных вод, а в 

аварийных случаях – срочное принятие мер по ликвидации потерь воды; 

4) по окончании деятельности – проведение рекультивации на земельных участках, 

нарушенных в процессе недропользования, забора и (или) использования подземных вод. 

3. При проведении оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности в 

части воздействия на подземные воды учитываются также связанные с этим риски косвенного 



51 

 

воздействия на поверхностные водные объекты и иные компоненты природной среды, в том числе 

в виде подтопления, затопления, опустынивания, заболачивания земель, возникновения оползней, 

просадки грунта и иных подобных последствий, а также определяются необходимые меры по 

предотвращению такого косвенного воздействия. 

4. Водопользователи, осуществляющие забор и (или) использование подземных вод, обязаны 

предотвращать безвозвратные потери воды и ухудшение ее качественных свойств по причине 

недостатков в эксплуатации скважин. 

5. Требования по оборудованию регулирующими устройствами, консервации и ликвидации 

гидрогеологических скважин устанавливаются водным законодательством Республики 

Казахстан. 

6. Использование подземных вод питьевого качества для нужд, не связанных с питьевым и 

(или) хозяйственно-питьевым водоснабжением, не допускается, за исключением случаев, 

предусмотренных Республики Водным кодексом Казахстан и Кодексом Республики Казахстан "О 

недрах и недропользовании". 

7. На водосборных площадях подземных водных объектов, которые используются или могут 

быть использованы для питьевого и хозяйственно-питьевого водоснабжения, не допускаются 

захоронение отходов, размещение кладбищ, скотомогильников ( биотермических ям) и других 

объектов, оказывающих негативное воздействие на состояние подземных вод. 

8. Запрещается ввод в эксплуатацию водозаборных сооружений для подземных вод без 

оборудования их водорегулирующими устройствами, водоизмерительными приборами, а также 

без установления зон санитарной охраны и создания пунктов наблюдения за показателями 

состояния подземных водных объектов в соответствии с водным законодательством Республики 

Казахстан. 

9. Запрещается орошение земель сточными водами, если это оказывает или может 

оказать вредное воздействие на состояние подземных водных объектов. 

10. Водопользователи при осуществлении забора и (или) использовании подземных вод в 

объеме от двух тысяч кубических метров в сутки обязаны проводить за свой счет научно-

исследовательские и проектно-конструкторские работы по изысканию новых и 

совершенствованию существующих способов и технологических схем разработки месторождений 

подземных вод, модернизировать технологическое оборудование, средства непрерывного и 

периодического контроля, обеспечивать охрану подземных вод от истощения и загрязнения, охрану 

недр и окружающей среды. 

11. В целях охраны подземных водных объектов, которые используются для хозяйственно-

питьевого водоснабжения, а также воды которых обладают природными лечебными свойствами, 

устанавливаются зоны санитарной охраны в соответствии с Водным кодексом Республики 

Казахстан. 

12. В районе, где производится закачка отработанных вод в поглощающие скважины, за 

счет водопользователя должны быть организованы систематические лабораторные наблюдения 

за качеством воды в ближайших скважинах, родниках, колодцах в соответствии с программой 

производственного экологического контроля. 

Статья 225. Экологические требования по охране подземных водных объектов при 

проведении операций по недропользованию 

1. При проведении оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по 

проведению операций по недропользованию в обязательном порядке проводится оценка 

воздействия на подземные водные объекты и определяются необходимые меры по охране 

подземных вод. Меры по охране подземных водных объектов при проведении операций по 

недропользованию проектируются в составе соответствующего проектного документа для 

проведения операций по недропользованию. 

2. Вскрываемые при проведении операций по недропользованию подземные водные объекты 

должны быть обеспечены надежной изоляцией, предотвращающей и загрязнение. 

3. Если при проведении операций по недропользованию предполагается вскрытие подземного 

водного объекта, который может быть использован как источник питьевого и (или) 



52 

 

хозяйственно-питьевого водоснабжения, токсикологические характеристики химических 

реагентов, применяемых для приготовления (обработки) бурового и цементного растворов, 

должны быть согласованы с государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения при выдаче экологического разрешения. 

4. Если при проведении операций по недропользованию происходит незапроектированное 

вскрытие подземного водного объекта, недропользователь обязан незамедлительно принять меры 

по охране подземных водных объектов в порядке, установленном водным законодательством 

Республики Казахстан, и сообщить об этом в уполномоченные государственные органы в области 

охраны окружающей среды, использования и охраны водного фонда, по изучению недр, 

государственный орган в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 



53 

 

5 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ  

   ВЫБРОСОВ 

 

В  соответствии  с  требованиями ГОСТ  17.2.3.02-2014  Правила  установления допустимых 

выбросов вредных веществ промышленными предприятиями», предприятия, для которых 

установлены нормативы эмиссий, должны организовать систему контроля за их соблюдением по 

графику, утвержденному контролирующими органами.   

Контроль за соблюдением нормативов эмиссий возлагается на лицо, ответственное за охрану 

окружающей среды на предприятии, контроль должен осуществляться прямыми 

инструментальными замерами и балансовым методом.  

В соответствии с п. 1 ст. 184 Экологического кодекса РК: «Операторы объектов І и II 

категорий имеют право самостоятельно определять организационную структуру службы 

производственного  экологического  контроля  и  ответственность  персонала  за  его проведение».  

Для данного предприятия рекомендуется ведение производственного контроля за 

источниками загрязнения атмосферы, в соответствии с которым необходимо:  

- соблюдать программу производственного экологического контроля;  

-  реализовывать условия программы производственного экологического контроля и 

представлять  отчеты  по  результатам  производственного  экологического  контроля  в 

соответствии  с  требованиями  к  отчетности  по  результатам  производственного экологического 

контроля;  

-  создать  службу  производственного  экологического  контроля  либо  назначить  

работника,  ответственного  за  организацию  и  проведение  производственного экологического 

контроля и взаимодействие с органами государственного экологического  

контроля; 

- систематически оценивать результаты производственного экологического контроля и 

принимать необходимые меры по устранению выявленных несоответствий требованиям 

экологического законодательства Республики Казахстан;  

- представлять в установленном порядке отчеты по результатам производственного 

экологического контроля в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды;  

-  в течение трех рабочих дней сообщать в уполномоченный орган в области охраны 

окружающей среды о фактах нарушения требований экологического законодательства Республики  

Казахстан,  выявленных  в  ходе  осуществления  производственного экологического контроля;  

-  обеспечивать  доступ  общественности  к  программам  производственного экологического 

контроля и отчетным данным по производственному экологическому контролю;  

Мониторинг воздействия в районе проведения намечаемых работ будет проводиться 

балансовым  методом.  В  соответствии  с  ГОСТ  17.2.3.02-2014  балансовый  метод заключается в 

расчѐте объѐмов выбросов загрязняющих веществ по фактическим данным: количества сжигаемого 

топлива, расхода сырья.  



54 

 

6. ОБОСНОВАНИЕ ВОЗМОЖНОСТИ ДОСТИЖЕНИЯ НОРМАТИВОВ С УЧЕТОМ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАЛООТХОДНОЙ ТЕХНОЛОГИИ И ДРУГИХ ПЛАНИРУЕМЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПЕРЕПРОФИЛИРОВАНИЯ ИЛИ СОКРАЩЕНИЯ ОБЪЕМА 

ПРОИЗВОДСТВА 

 

 Основным критерием для выбора технологий и оборудования явились следующие факторы:  

• Характер проводимых работ;  

• Горнотехнические параметры;  

• Горно-геологические условия проведения работ;  

• Система проведения работ;  

• Доступность оборудования;  

• Энергообеспеченность предприятия.  

Рациональное использование ресурсов недр соблюдается благодаря применению современных 

технологий и геологоразведочного оборудования, разработке технической документации, 

включающей мероприятия по уменьшению воздействия данной деятельности на все компоненты 

окружающей среды: воздух, подземные и поверхностные воды, почвы.  

Все используемое на предприятии оборудование соответствует действующим в Республике 

Казахстан стандартам безопасности, а также физическим факторам воздействия.  

Мероприятия, разработанные для разведочных работ, носят, в основном, организационно-

технический характер и заключаются:  

- в соблюдении правил ведения различных видов работ, предусмотренных технологическим 

регламентом предприятия;  

- в регулярных ревизиях и при необходимости ремонта оборудования; - контроль 

эффективности работы;  

- недопущение аварийных выбросов и увеличения эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу. 



55 

 

7 ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ 

 

Настоящий проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу выполнен в 

соответствие со статьей 39 Экологического кодекса РК «Нормативы эмиссий для намечаемой 

деятельности, в том числе при внесении в деятельность существенных изменений, рассчитываются и 

обосновываются в виде отдельного документа - проекта нормативов эмиссий (проекта нормативов 

допустимых выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), который разрабатывается в 

привязке к соответствующей проектной документации намечаемой деятельности и представляется в 

уполномоченный орган в области охраны окружающей среды вместе с заявлением на получение 

экологического разрешения в соответствии с настоящим Кодексом». 

Данный проект НДВ разработан в соответствии с требованиями Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду от 10 марта 2021 года № 63. Приказ Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-п и ГОСТа 17.2.3.02-2014 

«Правила установления допустимых выбросов загрязняющих веществ промышленными 

предприятиями» на 2026-2035 гг.  

Проектом определены нормативы предельно допустимых выбросов для добычных работ на 

Контрактной площади, соблюдение которых позволяет создать в приземном слое атмосферы 

концентрации загрязняющих веществ не превышающие ПДК для населѐнных мест.  

В случае изменения экологической обстановки в регионе, появления новых источников 

выбросов или уточнения параметров существующих источников загрязнения окружающей среды, 

необходимо в установленном порядке разработать новые нормативы эмиссий загрязняющих веществ 

в атмосферу до истечения срока действия данных. 

 



56 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ДИРЕКТИВНЫХ И НОРМАТИВНЫХ          

МАТЕРИАЛОВ 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан, утв. Указом Президента №400-YI от 

02.01.2021г.; 

2. Инструкция по организации и проведению экологической оценки, утвержденной  приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 

280; 

3. ГОСТ 17.2.3.02-2014 «Охрана природы. Атмосфера. Правила установления допустимых 

выбросов вредных веществ промышленными предприятиями»; 

4. ГОСТ 17.2.1.03-84 «Охрана природы. Атмосфера. Термины и определения контроля 

загрязнения»; 

5. Санитарные правила  «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека»  

(утверждены  приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года 

№ ҚР ДСМ-2); 

6. ГН 2.1.6.695-98 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе населенных мест»; 

7. РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю источников загрязнения атмосферы»; 

8. ОНД-86, Госкомгидромет «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных 

веществ, содержащихся в выбросах предприятий», Ленинград, 1987 г., переутвержденная 

постановлением Правительства РК №64 от 14.01.97 г., с целью унификации работ по разработке 

проектов нормативов ПДВ, их ускорению и упрощению; 

9. Рекомендации по делению  предприятий на категории в зависимости от массы и видового 

состава, выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ, Алматы, 1991 г.; 

10.  Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утверждена приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10 марта 2021г. №63 

11. РНД 211.2.02.04-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



57 

 

П Р И Л О Ж Е Н И Я 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Приложение 1  



59 

 



60 

 



61 

 

 
 

 

 

 

 



62 

 

Приложение 2  



63 

 



64 

 



65 

 



66 

 



67 

 



68 

 



69 

 



70 

 

 
 

 

 

 

 



71 

 

Приложение 3 - Результаты расчетов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 012,Алматы, Или 

 

Объект N 0001,Вариант 1 Или 

 

Источник загрязнения N 0001 

Источник выделения N 001,Дизельная электростанция 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 323.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 250 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 205 

Температура отработавших газов Tог , K, 450 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 205 * 250 = 0.4469    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.4469 / 0.494647303 = 0.903472024    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 



72 

 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.533333333 10.352 0 0.533333333 10.352 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.086666667 1.6822 0 0.086666667 1.6822 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.034722222 0.647 0 0.034722222 0.647 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.083333333 1.6175 0 0.083333333 1.6175 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.430555556 8.411 0 0.430555556 8.411 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000833 0.000017793 0 0.000000833 0.000017793 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.008333333 0.16175 0 0.008333333 0.16175 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.201388889 3.882 0 0.201388889 3.882 

 

 

 

 

 

 

 
ЭРА v3.0.405 

Дата:14.08.25 Время:14:06:11 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Алматы, Или 

Объект: 0001, Вариант 1 Или 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Снятие ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 



73 

 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 0.7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 12750 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 3.9 · 106 / 3600 · (1-0.7) = 

0.1872 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 12750 · (1-0.7) = 1.322 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1872 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.322 = 1.322 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.322 = 0.529 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1872 = 0.0749 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

0.0749 1.058 



74 

 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ЭРА v3.0.405 

 

Дата:14.08.25 Время:14:07:45 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Алматы, Или 

Объект: 0001, Вариант 1 Или 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Добыча ОПИ 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Щебенка 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 



75 

 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0.7 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1750000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 270 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 

· 0.6 · 80 · 1750000 · (1-0.7) · 10-6 = 30.24 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 270 · (1-0.7) / 3600 = 1.296 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.296 30.24 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.405 

 

Дата:14.08.25 Время:14:10:58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Алматы, Или 

Объект: 0001, Вариант 1 Или 

 

Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003 01, Склад ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 



76 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.4 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 0.7 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 12750 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 2 · 106 / 3600 · (1-0.7) = 

0.12 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 12750 · (1-0.7) = 1.652 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.12 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.652 = 1.652 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебенка 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 



77 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.4 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 5700 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 209 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 4 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 4 / 24 = 0.333 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 

2 · 1 · 0.9 · 1.45 · 1 · 0.002 · 5700 · (1-0.7) = 8.93 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.9 · 1.45 · 1 · 0.002 · 5700 · (365-(209 + 0.333)) · (1-0.7) = 72 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.12 + 8.93 = 9.05 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.652 + 72 = 73.7 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 73.7 = 29.5 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 9.05 = 3.62 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

3.62 29.5 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.405 

 

Дата:14.08.25 Время:14:11:54 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Алматы, Или 

Объект: 0001, Вариант 1 Или 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 01, Автотранспортные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 



78 

 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Щебенка 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0.7 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1750000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 270 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 

· 0.6 · 80 · 1750000 · (1-0.7) · 10-6 = 30.24 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 270 · (1-0.7) / 3600 = 1.296 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.296 30.24 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.405 

 

Дата:14.08.25 Время:14:14:10 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 



79 

 

 
Город: 012, Алматы, Или 

Объект: 0001, Вариант 1 Или 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 02, Автотранспортные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Щебенка 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0.7 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 12750 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 2.0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 

· 0.6 · 80 · 12750 · (1-0.7) · 10-6 = 0.22032 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 2 · (1-0.7) / 3600 = 0.0096 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.0096 0.22032 



80 

 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.405 

 

Дата:14.08.25 Время:14:25:40 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Алматы, Или 

Объект: 0001, Вариант 1 Или 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 03, Автотранспортные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: < = 5 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 0.8 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 2 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 10 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 0.7 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (5 · 20 / 3.6)0.5 = 5.27 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.26 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 50 
Перевозимый материал: Щебенка 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 0 



81 

 

Уточненная влажность материала, не более, % (табл.3.1.4), VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.7 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 129 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 80 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 80 / 24 = 6.67 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 

/ 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (0.8 · 2 · 1 · 0.7 · 0.01 · 10 · 2 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.7 · 

0.002 · 50 · 1) = 0.0872 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0872 · (365-

(129 + 6.67)) = 1.728 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0872 1.728 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.405 

 

Дата:14.08.25 Время:14:31:55 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Алматы, Или 

Объект: 0001, Вариант 1 Или 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 04, Автотранспортные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 



82 

 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 9 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 2 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 20 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 0.7 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (5 · 10 / 3.6)0.5 = 3.73 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.13 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 50 
Перевозимый материал: Щебенка 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 0.7 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.9 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 129 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 80 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 80 / 24 = 6.67 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 

/ 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 1 · 1 · 0.9 · 0.01 · 20 · 2 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.9 · 

0.002 · 50 · 9) = 0.641 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.641 · (365-

(129 + 6.67)) = 12.7 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.641 12.7 

 
 

 



83 

 

 

 
ЭРА v3.0.405 

 

Дата:14.08.25 Время:14:37:45 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Алматы, Или 

Объект: 0001, Вариант 1 Или 

 

Источник загрязнения: 6005 

Источник выделения: 6005 01, Буро-взрывные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при взрывных работах (п. 9.3.5) 

Вид используемого взрывчатого вещества (ВВ) - Гранулит АС-8 

Количество взорванного ВВ выбранного вида (величина одного заряда), т, A 

= 18 
Объем взорванной горной массы выбранным видом ВВ 

(принимается по данным маркшейдерской службы), м3, VCM = 30000 

Удельный расход ВВ на 1 м3 взорванной массы, кг, D = 1000 · A / VCM = 1000 · 18 / 

30000 = 0.6 
Применяемое средство пылеподавления: гидрозабойка скважин 

Эффективность средств пылеподавления 

для твердых частиц, доли единицы, N = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц при взрыве 1 т ВВ, т/т (табл.9.7), Q = 

0.063 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах разреза 

- для твердых частиц, K = 0.16 

Валовый выброс твердых частиц, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 0.16 · 0.063 · 18 · (1-0.6) = 

0.0726 
 
Эффективность средств пылеподавления 

для газов, доли единицы, N = 0.85 

Удельное выделение СО при взрыве 1 т ВВ, т/т (табл.9.7), Q = 0.008 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах разреза 

- для газов, K = 1 

Валовый выброс оксида углерода, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 1 · 0.008 · 18 · (1-0.85) = 

0.0216 
Дополнительное количество оксида углерода, 

выделяющегося из горной массы после взрыва, т/год, M = 0.5 · M = 0.5 · 0.0216 = 

0.0108 
 



84 

 
Эффективность средств пылеподавления 

для газов, доли единицы, N = 0.85 

Удельное выделение оксидов азота при взрыве 1 т ВВ, т/т (с.208), Q = 0.0025 

 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах разреза 

- для газов, K = 1 

Валовый выброс оксидов азота, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 1 · 0.0025 · 18 · (1-0.85) = 

0.00675 
 
ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Взрывные работы относятся к кратковременным залповым 

выбросам, поэтому расчеты г/с не проводятся 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Итоговый валовый выброс твердых частиц, т/год, _M_ = _M1_(NN,1) = 0.0726 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Итоговый валовый выброс оксида углерода, т/год, _M_ = _M1_(NN,1) = 0.0324 

 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Итоговый валовый выброс оксидов азота, т/год, M = _M1_(NN,1) = 0.00675 
С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00675 = 0.0054 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00675 = 0.0008775 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0054 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.0008775 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0.0324 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 0.0726 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.405 



85 

 
 

Дата:14.08.25 Время:14:42:38 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Алматы, Или 

Объект: 0001, Вариант 1 Или 

 

Источник загрязнения: 6006 

Источник выделения: 6006 01, Топливозаправщик 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 

15), CMAX = 2.25 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, 

м3, QOZ = 0 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 1.19 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 

период, м3, QVL = 967.3 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.6 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 

40.3 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (2.25 · 

40.3) / 3600 = 0.0252 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · 

QVL) · 10-6 = (1.19 · 0 + 1.6 · 967.3) · 10-6 = 0.001548 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ 

+ QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (0 + 967.3) · 10-6 = 0.0242 
Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.001548 + 0.0242 = 0.02575 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.02575 / 100 = 0.0256779 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0252 / 100 

= 0.02512944 
 



86 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.02575 / 100 = 0.0000721 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0252 / 100 

= 0.00007056 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00007056 0.0000721 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.02512944 0.0256779 

 
 

 

 

 
ЭРА v3.0.405 

 

Дата:14.08.25 Время:18:15:31 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Алматы, Или 

Объект: 0001, Вариант 1 Или 

 

Источник загрязнения: 6007 

Источник выделения: 6007 01, Дробильно-сортировочный комплекс 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: СДА-1000 с использованием пылеулавливающей 

установки 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т (табл.3.6.1), Q = 2.25 

 
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 270 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 1750000 

Влажность материала, %, VL = 0.95 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



87 

 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 2.25 · 270 · 

0.9 / 3600 = 0.152 
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 2.25 · 1750000 · 0.9 · 10-6 

= 3.544 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.152 = 0.0608 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 3.544 = 1.4176 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0608 1.4176 

 
 

 

 

 



88 

 

Приложение 4 - Результаты расчетов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 

 
1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 
     Расчет выполнен ТОО "РУДПРОЕКТ" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 
  | № 01-03436/23и выдано 21.04.2023                                                        | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 
2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Название:  Алматы, Или 
     Коэффициент А =  200 

     Скорость ветра Uмр =  12.0 м/с 

     Средняя скорость ветра = 5.0 м/с 
     Температура летняя =  25.0  град.C 

     Температура зимняя = -25.0 град.C 

     Коэффициент рельефа =  1.00 
     Площадь города =  0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 
 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
     Город     :012 Алматы, Или. 

     Объект    :0001  Или. 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 22.09.2025 17:28 
     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                                  

                ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   

~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 

 0001  Т     2.5  0.23 80.00    3.35 177.0    8073.96    5260.23                             1.0 1.00 0  0.5333334 

 
 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :012 Алматы, Или. 

     Объект    :0001  Или. 

     Вар.расч. :1    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 22.09.2025 17:28 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 25.0 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                                  

                ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 

__________________________________________________________________ 

|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______| 